
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

上尾市立原市小学校 

第４学年 学年だより 

７月号 

理科の学習について 
 

●「夏の星」についてのお願い 

星座と夏の大三角について学習します。学習後、星（ベガ、デネブ、アルタイル、アンタレス）の明るさや色

について観察する期間を設けますので、ご協力をお願いします。観察の際は、安全にご留意ください。 

●「電流のはたらき」 

実験キットの車を持ち帰ります。実験の延長として、ご家庭でも実験キットを活用して様々な学びに生かし

てください。 

漢字・算数まとめテストについて 

７月の２週目頃に、漢字、算数の夏休み前のまとめのテストを実施します。学校でも復習をしますが、ご家庭

でも自主学習などで練習をしてから、テストに臨めるように励ましの声かけなどご協力をお願いします。 

【テスト範囲】 

漢字：「力を合わせてばらばらに」～「要約するとき」 漢ド５ ～ 漢ド４３ 

算数：１「大きい数のしくみ」～４「角の大きさ」 

個人面談・校内硬筆展 

  

７月１日（火）、７月４日（金）、７月９日（水）、７月１０日

（木）、７月１４日（月）の計５日間実施します。 

期間中は、特別日課５時間となります。限られた

時間ではありますが、学校の様子をお話したり、ご家

庭での様子をうかがったりして、今後の指導に生か

して参りたいと考えております。どうぞよろしくお願い

します。 

また、個人面談に合わせて、校内硬筆展を開催し

ております。子供たちが一生懸命書いた作品をどう

ぞご覧ください。 

社会科見学について 
 

 ６月３日に社会科見学で、西貝塚環境センタ

ーと行田浄水場に行きました。 

西貝塚環境センターでは、ゴミの処理方法や

リサイクル方法、燃やしたときに出る熱の活用方

法などを学びました。行田浄水場では、川の水

が飲み水になるまでの説明を聞いたり、水の中

の汚れを分ける実験を見たりして学びを深めま

した。子供たちは真剣なまなざしで話を聞いて、

メモを取り、社会の学習と結び付けていました。 

 お弁当のご準備等、ご協力ありがとうござい

ました。 

 

道徳の学習について 
 

「道子の赤い自転車」「雨のバス停留所で」の単元では、ルールやきまりの大切さについて学びまし

た。子供たちは、公共の場でのルール違反について考えることを通して、きまりやルールは、みんなが気

持ちよく生活するためにあることに気付いていました。ぜひ、ご家庭でもきまりを守ることについて話し合

ってみてください。 


